
Pagina 1 di 5  - Det. N.  4293 del  09/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4293 DEL 09/12/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: CURE MEDICHE SPECIALISTICHE PER UN CANE RANDAGIO DI 
PROPRIETÀ COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’  
AMBULATORIO VETERINARIO DEL DOTT. TIZIANO TROIA 
SKYNKY S.A.S - ANDRIA- CIG Z2938AB17F

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso che:
• la Legge Quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo (L. n. 

281/1991) attribuisce agli Enti locali ed alle ASL le competenze e gli strumenti per 
arginare il fenomeno del randagismo;

• la Legge Regionale n. 2 del 07/02/2020 che recita all’art. 4, lett. g) (competenze dei 
Comuni) “trattamenti sanitari per gli animali d’affezione vaganti recuperati, compresi gli 
interventi di pronto soccorso, che non rientrano nelle competenze dei servizi veterinari 
della ASL, da effettuarsi tramite convenzioni con strutture veterinarie”;

Considerato che questo Ente non è dotato di una struttura adeguata per consentire le 
necessarie cure a cani e a gatti feriti e che, comunque, deve garantire per legge le cure 
specialistiche dei cani randagi e dei gatti del territorio;

Visto che, a seguito di richiesta urgente di cure specialistiche, del Servizio Veterinario Asl Bat, 
acquisita al Protocollo Generale dell’Ente n. 90349 del 19/10/2022, il cane identificato con 
microchip 380260044901619, catturato in data 18/10/2022, veniva conferito presso 
l’AMBULATORIO VETERINARIO DEL DOTT. TIZIANO TROIA SKYNKY s.a.s., con sede ad Andria alla Via 
Settembrini n. 27, P. Iva/Cod.fisc. 07259540727, per cure specialistiche;

Visto che con nota prot. n. 98241 del 14/11/2022, su invito di questo Servizio, il Dott. Tiziano 
Troia formalizzava l’offerta economica per onorario, relativa agli interventi di assistenza 
sanitaria e chirurgica già prestati, nonché in fase di esecuzione, sulla unità canina con 
microchip 380260044901619,  accalappiata e portata nel proprio ambulatorio;

Preso atto del seguente preventivo di spesa, registrato al protocollo generale dell'Ente al n. 
98241 del 14/11/2022, inviato dall’AMBULATORIO VETERINARIO DEL DOTT. TIZIANO TROIA SKYNKY 
s.a.s. per le cure prestate a n. 1 cane randagio ricoverato:

• €  1.227,90 + IVA e cassa 2%  (€ 1.528,00 inclusa Iva e cassa) – cane meticcio, color 
bianco, di sesso maschile, microchip 380260044901619, alla visita quadro clinico 
compatibile con grave affezione parassitaria a trasmissione zoonotica. Alopecia totale, 
scadenti condizioni generali, malnutrizione, deperimento;

Ritenuto congruo il preventivo presentato dall'AMBULATORIO VETERINARIO DEL DOTT. TIZIANO 
TROIA SKYNKY s.a.s. – ANDRIA,  anche sulla scorta dell'elenco del valore medio di liquidazione 
delle prestazioni dei Veterinari di cui al  DECRETO 19 luglio 2016, n. 165 - “Regolamento 
recante la determinazione dei parametri per la liquidazione da parte di un organo 
giurisdizionale dei compensi per le professioni regolamentate, ai sensi dell'articolo 9 del 
decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, 



Pagina 2 di 5  - Det. N.  4293 del  09/12/2022

n. 27. Medici veterinari, farmacisti, psicologi, infermieri, ostetriche e tecnici sanitari di 
radiologia medica.” (GU Serie Generale n.201 del 29-08-2016 - Suppl. Ordinario n. 38)”;

Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici, 
aggiornato con il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e la Legge 21 giugno 2017 n. 96, che all'art. 36, 
comma 2, lett. a), che postula “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Richiamato l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;

Tenuto conto, altresì, della normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, l’art. 1, 
comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 
n. 296 del 2006 che ora così dispone: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione …... Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che, in ogni caso, l’approvvigionamento attraverso procedure di acquisto per via 
telematica, ivi compreso l’accesso al MEPA, sarebbe improponibile per il servizio in questione 
sia in ragione del fatto che il servizio in argomento non può essere programmato a priori ma è 
strettamente connesso alle esigenze contingenti di tutela della salute degli animali, sia in 
ragione della necessità della tempestività del servizio da rendere che essendo dettato da 
ragioni di pronto intervento non può attendere i tempi, più o meno lunghi, connessi all’accesso 
telematico;

Dato atto che è stata acquisita la seguente documentazione:
1. la visura camerale n. T 476448103 dell’AMBULATORIO VETERINARIO DEL DOTT. TIZIANO 

TROIA SKYNKY s.a.s.., con sede ad Andria alla Via Settembrini n. 27, P. Iva/Cod.fisc. 
07259540727;

2. la dichiarazione  del Dott. T.Troia in qualità di rappresentante legale, in merito alla 
regolarità contributiva della società SKYNKY s.a.s (prot. n. 48375 del 01/06/2022);

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato acquisito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, tramite procedura informatica, il codice CIG Z2938AB17F;

Ritenuto di dover provvedere in merito, impegnando la spesa necessaria pari a € 1.528,00 
inclusa Iva al 22% e cassa al 2%;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/08/29/201/so/38/sg/pdf
https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/01/02/legge-di-bilancio-2019-il-testo-pubblicato-in-gazzetta


Pagina 3 di 5  - Det. N.  4293 del  09/12/2022

Letto il D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non sussistono in capo al Dirigente e al Capo Servizio Istruttore cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, 
comma 9, lett. e) della legge 190/2012 (legge anticorruzione), né sussistono condizioni di 
incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le 
disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione.

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, 
relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano 
di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. 
TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di 
cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la 
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, 
comma 5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella 
gestione dei capitoli di competenza, come da Atto Monocratico n. 1022 del 29/09/2022;

Letta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/07/2021 relativa 
all'approvazione del Piano delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 29/12/2021 inerente la  
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, 
comma 5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito 
delle richieste istruttorie del Ministero dell’Interno.

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/06/2022 con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della 
programmazione finanziaria 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile 
applicato concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), 
paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;

Preso atto della  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/06/2022 
concernente l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti 
allegati (art.11 del D.lgs 118/2011)”;

Preso atto che con Delib. di Consiglio  Comunale, n. 38 del 29/06/2022 si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del 
D,Lgs 267/200 e smi;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione  del presente atto, curata dal Capo 
Servizio Dott. M. Buongiorno, consente di attestare la regolarità e la correttezza   di 
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Considerato  che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio 
corrente;

D E T E R M I N A

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



Pagina 4 di 5  - Det. N.  4293 del  09/12/2022

2) di ritenere tale provvedimento indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza 
dell’esercizio corrente, in quanto il “Randagismo Canino” è tuttora causa di pregiudizi igienico 
sanitari e di incolumità per la salute pubblica e privata, quindi la mancata assunzione comporta 
danni per l’Ente;

3) di prendere atto del preventivo di spesa, registrato al protocollo generale dell'Ente al n. 
98241 del 14/11/2022, inviato dall’AMBULATORIO VETERINARIO DEL DOTT. TIZIANO TROIA SKYNKY 
S.A.S. per le cure prestate a n. 1 cane randagio ricoverato:

• €  1.227,90 + IVA e cassa 2%  (€ 1.528,00 inclusa Iva e cassa) – cane meticcio, color 
bianco, di sesso maschile, microchip 380260044901619, alla visita quadro clinico 
compatibile con grave affezione parassitaria a a trasmissione zoonotica. Alopecia totale, 
scadenti condizioni generali, malnutrizione, deperimento;

4) di perfezionare l'affidamento delle prestazioni veterinarie, di cui all’allegato preventivo 
di spesa, registrato al Prot. Gen. dell'Ente n. 98241 del 14/11/2022, all’AMBULATORIO 
VETERINARIO DEL DOTT. TIZIANO TROIA SKYNKY S.A.S., con sede ad Andria alla Via Settembrini n. 
27, P. Iva/Cod.fisc. 07259540727, per l'importo complessivo  di €  1.227,90 + IVA e cassa 
2%;

5) di impegnare la spesa complessiva pari ad € 1.528,00 inclusa Iva al 22% e cassa al 
2%, al capitolo 765004 (P.I.C U 1.03.02.15.011) del Bilancio 2022/2024, esercizio 2022, con 
esigibilità nel corso dell'anno;

6) di provvedere con successiva Determinazione Dirigenziale alla liquidazione delle fatture che 
verranno corrisposte, secondo la normativa vigente in materia di contabilità;

7) di stabilire che ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, sui mandati di pagamento dovrà essere riportato il seguente CIG Z2938AB17F;

8) di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 s.m.i., è il Dirigente pro tempore del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni 
Straordinarie ed Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio;

9) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del 
comma 1), lettera b), art. 23 del D.Lgs 33 del 14/03/2013;

10) di trasmettere copia del presente provvedimento all'AMBULATORIO VETERINARIO DEL 
DOTT. TIZIANO TROIA SKYNKY S.A.S., con sede ad Andria alla Via Settembrini n. 27;

11) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall'art.147 bis del  D.Lgs 267/2000;

12) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini 
della generale conoscenza.

 



Pagina 5 di 5  - Det. N.  4293 del  09/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4293 DEL 09/12/2022

OGGETTO: CURE MEDICHE SPECIALISTICHE PER UN CANE RANDAGIO DI PROPRIETÀ 
COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’  AMBULATORIO VETERINARIO DEL 
DOTT. TIZIANO TROIA SKYNKY S.A.S - ANDRIA- CIG Z2938AB17F

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


